日本病院会 会員各位

時下ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。

日頃は本会事業につきまして、格別のご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

2026 年度診療報酬改定まで 1 年を切る中、各協議会・審議会において議論が進められております。

一般社団法人 日本病院会、公益社団法人 全日本病院協会、一般社団法人日本医療法人協会の 3

団体は、診療報酬改定が与える影響を調査・検証し、会員病院の運営に資するとともに次回改定に向けて

医療政策が改善する資料として発信していくことを目的として、各団体において個々に実施してきた調査

を、2018 年度より合同で実施することといたしました。

さらに、今年度調査より公益社団法人 日本精神科病院協会が加わり、4 団体合同で実施することといた

しました。このことにより、一つでも多くの病院の回答が集約され、更なる有効なデータ作成、解析が可能で

あると考えております。

日々業務でご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、趣旨をご理解の上、何卒調査にご協力賜りますよ

うお願い申しあげます。

【調査名】

2025 年度 病院経営定期調査

【締切日】

2025 年 8 月 22 日（金）

【回答方法等】

調査票は 7 月 10 日・8 月 5 日（再案内）に病院宛にお送りしておりますメールの添付よりダウンロードをお

願いいたします。添付の依頼文書、入力要領を確認の上、ご回答をお願いいたします。

※添付より各病院個別の調査票（2024 年度調査の回答内容または地方厚生局等により公表された施設基

準情報を記載済み）をダウンロードいただけます

※添付からのダウンロードが難しい場合には

 依頼文書に記載の「■調査用ホームページ」より調査票をダウンロードしてください

【提出先】

提出については、各調査票を電子メールに添付のうえ、下記のメールアドレスへ送信してください。

返信先メールアドレス：eikyodo@hospital.or.jp

【お問い合わせ先】

一般社団法人 日本病院会 事業部 政策課

■e-mail eikyodo@hospital.or.jp

※調査に関する質問は、メールでのみ受付しております。

mailto:eikyodo@hospital.or.jp
mailto:eikyodo@hospital.or.jp

ご登録用メールアドレスは、1 つのみとさせていただいております。

本調査以外の文書等も同じメールアドレスにお送りしております。

一般社団法人 日本病院会

公益社団法人 全日本病院協会

一般社団法人 日本医療法人協会

公益社団法人 日本精神科病院協会